
 QUINTA•FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 1500

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA

CANDIBA • BAHIA ACESSE: WWW.CANDIBA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Kennedy, nº 01 -
Centro Candiba - Bahia 77 3661-2029

Segunda a sexta-feira,
das 8h às 12h e das

14h às 17h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
CANDIBA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023
ANO XI | N º 1500

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº  087-A  DE 18  DE JULHO DE 2023.  NOMEAR OCUPANTE DE CARGO REFERENTE À LEI
MUNICIPAL Nº. 385/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONTRATOS

APOSTILAMENTOS
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 020/2023.

OUTROS DOCUMENTOS

RESULTADO DA PROVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA PROCESSO SELETIVO CONSELHO TUTELAR 2024-2028.



3
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 1500 DECRETOS

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

CNPJ.: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, 01, FONE: (77)3661.2029 FAX: (77) 3661 2066 

CEP.: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 

 

 

 

DECRETO Nº 087-A DE  18 DE JULHO DE 2023 

 

 

“Nomear ocupante de cargo referente à Lei 

Municipal nº. 385/2023, e dá outras 

providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e na Lei nº. 385/2023. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica nomeada VANESSA ALVES NEVES, CPF nº. 057.***. *** -**, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de Gestor de Contratos do Município 

de Candiba. 

Art. 2º - Este Decreto tem efeitos retroativos à data de 03 de julho de 2023, revogando-

se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDIBA, ESTADO DA BAHIA, em 

18 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

CNPJ.: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, 01, FONE: (77)3661.2029 FAX: (77) 3661 2066 

CEP.: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 

 

 

 

DECRETO Nº 087-A DE  18 DE JULHO DE 2023 

 

 

“Nomear ocupante de cargo referente à Lei 

Municipal nº. 385/2023, e dá outras 

providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e na Lei nº. 385/2023. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica nomeada VANESSA ALVES NEVES, CPF nº. 057.***. *** -**, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de Gestor de Contratos do Município 

de Candiba. 

Art. 2º - Este Decreto tem efeitos retroativos à data de 03 de julho de 2023, revogando-

se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANDIBA, ESTADO DA BAHIA, em 

18 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito Municipal 

 



4
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 1500 CONTRATOS - APOSTILAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 

Página 1 de 2 

 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 020/2023 

Primeiro Termo de Apostilamento para acréscimo do 

Projeto/Atividade e Elemento da Dotação Orçamentária 

referente a Ata de Registro de Preços nº 020/2023. 

DO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA, Estado da Bahia, pessoa Jurídica de direito 

interno público, inscrita no CNPJ/MF nº 13.982.608/0001-00, com sede na Praça Kennedy, nº 01, Centro, Candiba – 

Bahia, CEP: 46.380-000, aqui representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Reginaldo Martins Prado, portador do RG 

nº. 03.094.039-79 SSP/BA e CPF/MF nº. 151.480.255-49, residente e domiciliado a Rua Manoel Alves Sobrinho, nº 

03, Centro, Candiba - BA, juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ n° 

11.634.059/0001-58, representada pela gestora Rebecca Cardoso Pereira, portadora do RG nº 09508191-74 

SSP/BA e CPF nº 011.605.235-09, nomeada através do Decreto nº 006 de 05/01/2021, residente e domiciliada na 

Rua Primeiro de Maio, 330, Centro, Guanambi - BA, juntamente com o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, inscrito no CNPJ n° 13.783.487/0001-78, representada pela gestora Srª. Agnalva Alves Martins Prado, 

portadora do RG nº 03.169.253-22  SSP/BA e CPF nº 660.570.605-63, nomeada através do Decreto nº 003 de 

05/01/2021, residente e domiciliada na Rua Manoel Alves Sobrinho, nº 03, Centro, nesta cidade de Candiba - BA e 

juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, inscrita no CNPJ n° 30.553.990/0001-

56, representada pela gestora Kamila Tuany Lacerda Leão Lima, inscrita no CPF sob o nº 802.978.385-04, 

nomeada pelo Decreto nº 028-A de 01/04/2022, residente e domiciliada à Rua Atílio Pereira de Oliveira, nº 229, apt. 

204, Bairro Sandoval Novaes, Guanambi, Estado da Bahia. 

DA CONTRATADA: OSWANDSON MAYCO MARTINS DE ALMEIDA, inscrito no CNPJ Nº 10.625.717/0001-82, 

situada à Rua Presidente Vargas, nº 172, Centro, Candiba – Bahia, CEP nº 46.380-000, representada neste ato pelo 

Sr. Oswandson Mayco Martins de Almeida, portador do RG nº 0986066893 e CPF nº 017.351.615-78. 

DO INSTRUMENTO VINCULANTE: PREGÃO PRESENCIAL 006/2023. 

DO OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de materiais diversos, destinados à construção, reforma, 

manutenção e demais serviços necessários, para atender às demandas das diversas Secretarias deste Município. 

DO FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo 

objetivo é a alteração do disposto na Cláusula quatorze, da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento 

inicial, acrescentando o projeto/atividade e elemento da dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:  

UNIDADE: 02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

ATIVIDADE: 1.016 - Aquisição de Veículos e Equipamentos da Secretaria de Administração 

ATIVIDADE: 2.055 – Manutenção do Conselho Tutelar 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 

UNIDADE: 02.03.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ATIVIDADE: 1.092 – Aquisição de Moveis, Equipamentos e Veículos para o Ensino Fundamental 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 

UNIDADE: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE:1.072 – Construção, reforma, ampliação e/ou equipamentos da Atenção Primária 



5
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 1500 CONTRATOS - APOSTILAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 

Página 2 de 2 

 

ATIVIDADE:1.073 - Construção, reforma, ampliação e/ou equipamentos da Atenção Especializada 

ATIVIDADE:1.075 – Aquisição de veículos e equipamentos para Secretaria de Saúde 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  

UNIDADE: 02.06.00 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

ATIVIDADE: 1.138 – Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água 

ATIVIDADE: 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  

UNIDADE: 02.08.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE 

ATIVIDADE: 1.162 – Aquisição de equipamento, veículos e implementos agrícolas 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  

UNIDADE: 02.07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ATIVIDADE: 2.057 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  

DA RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

da Ata de Registro de Preço nº 020/2023 em 04 de abril de 2023, permanecendo válidas e inalteradas as não 

expressamente modificadas por este Instrumento. 

                                                                                                                                Candiba – BA, 20 de julho de 2023 

 

__________________________________________ 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito Municipal de Candiba 

Contratante                                                                                                 

_________________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ n° 11.634.059/0001-58 

Rebecca Cardoso Pereira 

Contratante 

_______________________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CNPJ: 13.783.487/0001-78 

Agnalva Alves Martins Prado 

Contratante 

______________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CNPJ: 30.553.990/0001-56 

Kamila Tuany Lacerda Leão Lima 

Contratante 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 
CNPJ: 13.982.608/0001-00 

PRAÇA KENNEDY, Nº 01 - CENTRO - TELEFONE: (77) 3661-2066 
CEP: 46.380-000 - CANDIBA – BAHIA 

 

Página 2 de 2 

 

ATIVIDADE:1.073 - Construção, reforma, ampliação e/ou equipamentos da Atenção Especializada 

ATIVIDADE:1.075 – Aquisição de veículos e equipamentos para Secretaria de Saúde 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  

UNIDADE: 02.06.00 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 

ATIVIDADE: 1.138 – Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água 

ATIVIDADE: 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  

UNIDADE: 02.08.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA TURISMO E MEIO AMBIENTE 

ATIVIDADE: 1.162 – Aquisição de equipamento, veículos e implementos agrícolas 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  

UNIDADE: 02.07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ATIVIDADE: 2.057 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

ELEMENTO: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente  

DA RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

da Ata de Registro de Preço nº 020/2023 em 04 de abril de 2023, permanecendo válidas e inalteradas as não 

expressamente modificadas por este Instrumento. 

                                                                                                                                Candiba – BA, 20 de julho de 2023 

 

__________________________________________ 

REGINALDO MARTINS PRADO 

Prefeito Municipal de Candiba 

Contratante                                                                                                 

_________________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ n° 11.634.059/0001-58 

Rebecca Cardoso Pereira 

Contratante 

_______________________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CNPJ: 13.783.487/0001-78 

Agnalva Alves Martins Prado 

Contratante 

______________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CNPJ: 30.553.990/0001-56 

Kamila Tuany Lacerda Leão Lima 

Contratante 

 



6
CANDIBA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 1500 OUTROS DOCUMENTOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -CMDCA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA 

 
 
 
 

 

RESULTADO DA PROVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 
 

PROCESSO SELETIVO CONSELHO TUTELAR  2024-2028 
 

 

 
RG 

INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

13955.***. ** 0923 82 HABILITADO 

13034.***. ** 1023 80 HABILITADO 

37408.***. * 1123 72 HABILITADO 

14720.***. ** 0223 76 HABILITADO 

08946.***. ** 1223 76 HABILITADO 

2492.***. ** 0723 70 HABILITADO 

09166.***. ** 0823 70 HABILITADO 

13867.***. ** 0623 66 HABILITADO 

21975.***. ** 0123 62 HABILITADO 

15993.***. ** 0523 58 HABILITADO 

15448.***. ** 0323 ------ AUSENTE 

14716.***. ** 0423 ------ AUSENTE 

 


